Dico, quod amicitia prima est malorum cum malis, et est simpliciter mala, quia malum malo additum, totum fit magis malum. Nam quanto plura fuerint frigida in unum conjuncta, tanto est fortius venenum, quod est inde generatum. Unde narratur : Dum quidam latro generasset, et de hoc vicini gauderent, quidam sapientior cæteris dixit : O stulti, unde gaudetis? si unius pati atrocitiam non poteratis, quomodo multorum portabitis? Si unus, inquit, sol sine terras exurit, quid est si plures existerent? Quare maximum terræ inferunt nocumentum, dum plures planete sic malevoli conveniunt in aliquid unum signum. Unde ex hac causa præcipit Hippocrates, homines non minuere (b), nec medicinas recipere laxativas cum Canis : quia cum Canis, sidus calidissimum, uniat (c) cum Sole, planeta calidissimo, et hoc in Leone fervidissimo, excessus caloris generatur in mundo; quare nec minuere (b) lutum, nec medicinas capere est securum; imo, ut generaliter loquitur, omnis infirmitas aggravatur, si ex complexionem temporis consimilis ejus virtus fortificatur. Verbi gratia, si infirmitas ex cholera, quæ calida est et sicca, advenit in æstate, quæ similiter est calida et sicca, infirmitas aggravatur, dum similis ex simili roboratur. Ex quibus exemplis omnibus aperte probatur, si-

cut dicit Gregorius ⁴, quod malorum amicitia est pessima, plurimumque nociva, eo quod sit fortior virtus unita, quam dispersa. Unde rex David Absalonem fugiens, dum Achitophel cum eo esse audivit, valde exlimuit, et orans ad Dominum, ait ⁵ : « Infatua, Domine, quæso, consilium Achitophel, » etc. Hæc est illa amicitia, de qua dicitur ⁶ : « Amici facti sunt Herodes et Pilatus, qui prius erant inimici. » In quo amici? quia dum unus alteri Christum misit, et alter illum alteri illum remisit, ad occidendum Christum est unita malitia, quæ ante divisa fuit. Hæc enim fuit amicitia vulpis et corvi. Dicitur enim, quod corvus magna amicitia jungitur vulpi, ita quod eam adjuvet pro viribus cum taxo ⁷ bellantem. Quid enim per corvum volatilem, fraudulentum, furtis et rapinis assuetum, melius intelligimus, quam Pilatum, qui in usum proprium oblata pauperibus convertebat? Unde de hoc etiam a Judæis coram Cæsare accusatus fuit. Quid per vulpeculam, quæ semper ambulat via tortuosa, et semper claudicans in partem dexteram, se erigit in sinistram, nisi Herodem intelligimus, qui tortuosus et versipellis existens, sicut in decollatione Joannis apparuit, ad bona omnia claudicabat, et se ad mala e contrario erigebat? Tales ergo facti sunt amici, ut Domino Salvatore illuderent, et spretum inter se deriderent. O quot sunt hodie tales in mundo, qui cum perficere sua mala vota non valeant, alios perversos associant, ut sic, quod cupiunt, ad complementum adducant! Contra igitur amicitiam talium bellare debent clerici orando; laici, resistendo; et Potestates, principes persequendo, ne forte ex parva scintilla ignis valida flamma surgat, quæ totam civitatem incendat. Nam, sicut dicit Philosophus ⁸, « modicus error in principio, fit magnus in fine. » Et ideo amicitia perversorum est arcenda, dum incipit, ne forte non possit arceri, dum robur exereverit. Nam serpens omnes prorsus vires amittit, si ejus caput attriverit, quia totum corpus pro capite defendendo exponit.

Secundo est amicitia bonorum cum bonis, qualis fuit inter Jesum et Apostolos ⁹ : « Jam non dicam vos servos, sed amicos, quia servus

felis, atvearis infestum, Mellis nuncupatur, quod mellis avidissimum sit. Ex Plin., lib. VIII, c. XXXVIII. — ⁵ Arist., de *Cæl.*, lib. 1, text. 33. — ⁶ *Joan.*, xv, 15.

(a) *Vulg.* sermones meos. — (b) *Fortè leg.* coire vel concumbere. — (c) *Leg.* uniat.

Exemplum

Hippocraticæ consilium.

Exemplum.

Exemplum.

¹ *Joan.*, xiv, 15. — ² *Ibid.*, 21. — ³ *Eccle.*, ix, 1. —

⁴ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXXIV, c. iv, n. 8, quoad sensum. — ⁵ *II Reg.*, xv, 31. — ⁶ *Luc.*, xxiii, 12. —

⁷ Taxus, sive Taxo, animal magnitudine vulpis, colore

nescit, quid faciat dominus ejus. » Et hæc est bona amicitia, quia bonorum multorum est causa promotiva, et causa etiam perfectiva.

Exempl.
pla.

Nam sicut malum augetur ex malo, sic et bonum ex bono. Bonum ergo, bono additum, fit magis bonum, dum potentius reddit continuum. Nam et sirupus compositus sirupo simplici est virtuosior. Theriaca¹ etiam, quæ ex multis calidis componitur, contra venenum potentior invenitur. Planetæ etiam benevoli, dum in aliquo uno signo conveniunt, fortiores ad agendum fiunt, dum virtus unius fortificatur ex virtute alterius. Stellæ etiam sibi vicinæ sunt amplius splendidæ, quam si essent in se singulæ, eo quod lumen unius suppletur ex lumine alterius. Sic et boni viri, dum sibi mutuo amicitia conjuncti fiunt, meliores singulis erunt, dum sibi suas communicant bonitates, mutuo se docendo, se exemplis mutuis suffragiisque adjuvando. Unde dicitur² : « Melius est duos esse simul, quam unum, » quia³ « si unus ceciderit, ab alio fulciatur. » Et additur ibidem⁴ : « Funiculus triplex difficile rumpitur : » eo quod trium amicitia sit firmissima, dum etiam perfecto numero sit conjuncta. Et dicitur⁵ : « Amico fideli nulla est comparatio, nec auri digna ponderatio, nec argenti, » quæ possit resistere contra bonitatem fidei illius. ⁶ « Amicus si permanserit fixus, erit tibi coequalis, et in domesticis tuis fiducialiteraget. » Hæc est amicitia David et Jonathæ, de quibus dicitur⁷, quod Jonathas « diligebat eum sicut animam suam, » et ei tradidit omnia sua vestimenta, et arma. Lege totam historiam. Sed qui sunt hodie tales amici? Non sunt amici, sed socii mensæ, qui sunt amici fortunæ potius, quam personæ. Et ideo deficiente fortuna, et prosperis in adversa mutatis, cessat amicitia, si tamen amicitia, et non fraudulenta potius est dicenda. Cesante enim causa, cessat effectus. Et ideo Boetius dicit⁸ : « Quomodo fortuna facit amicum, ita infortunium facit inimicum. »⁹ « Omni enim tempore diligit, qui amicus est, et semper in adversitatibus comprobatur. » Hinc dicitur : Non ergo credas unquam amicum tibi fuisse, quem vides tibi in adversitatibus defecisse. Sunt enim multi, cuidam animal, quod Mygale¹⁰

dicitur, similes, quod tamdiu blande hominibus se ostendit, quousque confidentes sibi appropinquant; et tunc in eos insilit et venenum immitit. Sic enim dicitur¹¹ : « Simulator ore decipit amicum suum. » Nam cum blanditur, ut ad tempus placeat, et ab eo aliquid rapiat, non ipsum, sed dona sua amat, sicut meretrici non amat virum, sed nummum. Unde narratur parabolice¹², quod semel vulpes, quæ adulantium morem gerit, ad corvum cum caseo recente in ore super arborem stantem, famescens, ac caseum cupiens, ait : O avium pulcherrima, cantuque suavissima, sonoraque voce, supra quam dici potest, exopto te audire cantantem. Tunc corvus, adulatione deceptus, strieto rostro ne caseum perderet, cepit, ut poterat, voces dare. Tunc illa : Miro modo me reficis. Sed quid faceres, si vere cantes? Rogo te, ne me fraudes tanto desiderio. Tunc ille verum esse credens, quod dicebat, dum rostrum ad cantandum aperuit, caseus cecidit, quem vulpes rapuit, et comedit. O quot sunt hodie, qui falsis blanditiis a jocularibus spoliantur! Utinam responderent illis, sicut joculari cuidam philosophus respondit : Numquid, ait, me vendere vis? Scio quid sum, quod possum, ad quid natus. Numquid verba tua me possunt facere meliorem quam sum?

Tertio amicitia est bonorum cum malis, et malorum cum bonis, et hæc aliquando mali bonorum convertuntur exemplo; et aliquando boni seducuntur a malis. Utrumque enim accidere sæpe videmus : nam quod boni sæpe convertant, et ad se trahant malos, innumerabilia sunt exempla Apostolorum, aliorumque sanctorum, qui convertentur ad fidem multitudinem paganorum; nec non quotidie videmus malos converti exemplis et verbis bonorum. Unde Paulus Apostolus dicebat¹³ : « Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifaciam. » Omnibus se conformabat, ut omnes posset exemplis et doctrinis ad se trahere. Unde et Salvator noster, ut Judam proditorem ad pietatem moveret, et dulcedine verbi malitiam ejus frangeret (consueverunt enim verba dulcissima infringere corda mala), dixit ei¹⁴ : « Amice, ad quid venisti? » quasi dicat :

¹ Theriaca est medicamentum notissimum ex viperarum carnis constans contra venenum. Ex Plin., lib. XX, c. xxiv, et lib. XXIX, c. iv. — ² *Eccle.*, iv, 9. — ³ *Ibid.*, 10. — ⁴ *Ibid.*, 12. — ⁵ *Eccle.*, vi, 15. — ⁶ *Ibid.*, 11. — ⁷ *I Reg.*, xviii, 3, 4. — ⁸ Boet., de *Consol. Philos.*, lib. III, pos. 5, in fine. — ⁹ *Prov.*,

xvii, 17. — ¹⁰ Mygale est mus areneus, animal medium inter murem et mustelam speciem habens. » Plin., lib. VIII, c. lviii, et lib. IX, c. xix. — ¹¹ *Prov.*, xi, 9. — ¹² *Æsop.*, lib. II, Fab. xi. — ¹³ *I Cor.*, ix, 19. — ¹⁴ *Matth.*, xxvi, 50.